Par conséquent, le mode d'appréhension des concepts varie selon que la science est pratique ou notamment théorique. Tandis que la science pratique utilise un mode inductif dans sa quête, partant du complexe et particulier vers le simple et universel, la science théorique privilégie un mode déductif, dont la forme classique est le syllogisme ; les chemins de l'une et de l'autre suivent des directions contraires. Toutefois, on remarque que toute déduction provient d'une induction. Thomas affirme :

Mais il y a une double doctrine qui part de ce qui est connu : l'une se fait par induction, l'autre par syllogisme. Or l'induction, elle, introduit à la connaissance d'un principe et d'un universel, auquel nous aboutissons par l'expérience des singuliers, comme il est dit dans le premier livre de la *Métaphysique*. Mais le syllogisme procède des principes universels connus par l'induction susdite. Il est donc ainsi évident qu'il y a des principes d'où procède le syllogisme : autrement, on procéderait à l'infini dans les principes des syllogismes ; ce qui est impossible, comme on l'a prouvé dans le premier livre des *Seconds Analytiques*. Il reste donc que le principe du syllogisme est l'induction. Cependant, ce n'est pas tout syllogisme qui peut s'enseigner, c'est-à-dire qui peut faire savoir, mais uniquement le syllogisme démonstratif, qui conclut des vérités nécessaires à partir d'autres vérités nécessaires⁸⁹.

⁸⁶ ELDERS, L. J., *L'Éthique de Saint Thomas d'Aquin : Une lecture de la Secunda pars de la Somme de théologie*, p. 23/32.

⁸⁷ ELDERS, L. J., *L'Éthique de Saint Thomas d'Aquin : Une lecture de la Secunda pars de la Somme de théologie*, p. 23/32.

⁸⁸ ELDERS, L. J., *L'Éthique de Saint Thomas d'Aquin : Une lecture de la Secunda pars de la Somme de théologie*, p. 26/7.

⁸⁹ CEN, VI, 3, §1148.

Est autem duplex doctrina ex praecognitis: una quidem per inductionem, alia vero per syllogismum. Inductio autem inducitur ad cognoscendum aliquod principium et aliquod universale in quod devenimus per experimenta singularium, ut dicitur in principio metaphysicae; sed ex universalibus principiis praedicto modo praecognitis procedit syllogismus. Sic ergo patet quod sunt quaedam principia ex quibus syllogismus procedit, quae non notificantur per syllogismum, alioquin procederetur in infinitum in principiis syllogismorum, quod est impossibile ut probatur in primo posteriorum. Sic ergo relinquitur quod principiorum syllogismi sit inductio. Non autem quilibet syllogismus est disciplinalis, quasi faciens scire, sed solus demonstrativus, qui ex necessariis necessaria concludit.